

# JULEHILSEN FRA FLYGTNINGEARBEJDET PÅ VÆRFTET

Status på 1. år

For et år siden sendte vi ansøgninger afsted til puljer, fonde, virksomheder og private, om at støtte et nyt 3 årigt flygtningeprojekt på Værftet.

Projektet indeholdt en projektansættelse af Lone Mouridsen på to dage ugentligt til at drive, planlægge og koordinere aktiviteterne, samt udgifter til mad og ture.

Vi er så glade for, at projektet er i fuld gang, og vi oplever en stor velsignelse og velvilje omkring projektet fra hele Bornholm! Nu er det tid til en lille status på det første år.

Eat 'n talk og Kvindecaféen kunne pga. projektet fortsætte i 2023 under kyndig ledelse af Lone Mouridsen og et helt hold af frivillige.

**Eat 'n Talk** er blevet afholdt én gang om måneden med mellem 50 og 100 gæster, ofte med op til syv nationaliteter repræsenteret.

Maden af blevet lavet af syriske og ukrainske kvinder og en enkelt gang, af congolesiske kvinder. Det er en stor opgave at tage sig af de congolesiske kvinder, hvor kulturelle begreber som tid, planlægning og husregler er noget helt andet, der hvor de kommer fra. De bærer præg af at være fløjet direkte fra flygtningelejre i Congo, hvor de har levet i mange år, og fået deres børn, til lille kolde Bornholm. Derfor ligger der meget arbejde i ting som tilmeldinger, sprogbarrierer og relations arbejde.


Der har været et godt frivillighold omkring Eat 'n Talk og aftenerne har ført til gode samtaler og nye venskaber.



**Kvindecaféen** har virkelig været i oplomstring i år. Der er kommet et rigtig dygtigt og kompetent hold af frivillige kvinder omkring gruppen, som alle kommer fra jobs som omsorgsgivere. Det mærker man, for de er enormt gode til at rumme gæsterne, og planlægge kvindecaféen. En af de ukrainske og syriske kvinder er kommet med i ledergruppen.

I starten af året kom nye kvoteflygtninge fra Congo, og de blev inviteret til Værftet af de congolesiske kvinder som nu har boet her i et år. Lederne oplever generelt, at kvinderne hjælper meget til og gerne vil invitere nye med. Året har budt på ture til Rovfugleshow, Besøgsgården Lykkelund Gedemejeri, og sandskulpturerne, samt diverse kreative sysler, sommerhygge og gode samtaler. D. 6.12 havde vi juleafslutning, og her blev sunget julesange, spist æbleskiver og spillet julebanke med præmier fra 365 Discount og Eden smykker, Mercy Outreach.

D. 15.12 uddeler vi julehjælp til 56 familier, en særlig pulje fra Socialstyrelsen/KIT.

 Se en video fra Kvindecaféen, som blev lavet af Frivillig Forum på Bornholm  
<https://fb.watch/oTSrDL5acH/>



### Lones sygemelding

I september blev Lone Mouridsen desværre pludselig alvorlig syg med kræft. Det har været en hård tid for hende og familien, og det blev også tydeligt, hvor mange nære og årelange relationer Lones havde blandt flygtningene på Værftet. Vi var alle chokerede over, at den sprudlende og livsglade Lone vi kender, skulle rammes så hårdt.

Lone er derfor sygemeldt på foreløbigt ubestemt tid.

Det efterlod os med et spørgsmål om, hvad der skulle ske med flygtningeprojektet.

Heldigvis har Jannie Pedersen, sagt ja til at fortsætte flygtningeprojektet, indtil Lone forhåbentlig kan vende tilbage til Værftet.

Jannie har været frivillig i kvindecaféen siden starten, er uddannet sygeplejerske og har en kandidat i diakoni. Jannie har orlov fra sit arbejde på sygehuset frem til april 2024, hvor vi må genbesøge flygtningeprojektets fremtid.

**Almassira**, som er et kristendomskursus for muslimer, har kørt hele året, men har desværre været på pause siden Lones sygemelding i september. Seks kvinder har deltaget, og haft dybe samtaler om den kristne tro.



## Erfaringer

Det sidste år har givet os en del erfaringer, som vi bringer med ind i det nye år.

Vi har oplevet at relations arbejde tager mere tid end beregnet, og da hele projektet drives på puljer og fondsbevillinger, medfølger der også tid med afrapportering. Derudover oplevede vi et behov for sommer -og julehjælp, og de muslimske mænd har været med et haveprojekt med krydderurter. Små projekter er derfor kommet til indimellem.

Vi har derfor måtte sande, at det lille nye formiddagsfællesskab *Café Ly*, ikke er blevet startet op i 2023, da der ikke har været ressourcer til det, indenfor den beskrevne projektramme. Derfor vil vi i 2024 afrunde *Almassira*, som i høj grad var båret af Lones relation til kvinderne, og derefter opstarte *Café Ly* én onsdag formiddag i måneden. *Café Ly* bliver uden mad og aktiviteter, men med fokus på relations arbejdet, hjemmebesøg og samtaler. Det oplever vi er vigtigt.

Hvis dette på nogen måde ændrer jeres motivation til at støtte projektet, ser vi meget gerne, at i kontakter os.

Herfra skal lyde et kæmpe TAK for at virkeliggøre Flygtningearbejdet på Værftet. Uden jeres støtte måtte aktiviteterne, og dermed den nære kontakt, ophøre. Gæsterne fortæller hvor vigtigt et fællesskab det er for dem, og deres børn, og derfor er vi dybt taknemmelige. Der findes desværre ikke mange andre steder på Bornholm, hvor de kan gå hen og have fællesskab med hinanden på kryds og tværs.

Kontakt os endelig med spørgsmål mm. på [info@vaaerftet.dk](mailto:info@vaaerftet.dk) eller på 42225502.

Med ønsket om en rigtig glædelig jul.

## Julehilsner fra Værftets ledelse og bestyrelse

Jannie Pedersen, *leder for flygtningearbejdet*

Sara Bech Jensen og Bjarne Bech, *drift- og aktivitetsledere*

Flemming Pedersen, *bestyrelsesformand*



## Følgende støtter/sponserer flygtningeprojektet

Madam Stoltz, Borndal Agro v/ Simon Skov Holm A/S, Simblegård V/Lennart Westh  
Smørjeppegård V/ Martin P. Sode, Sjellegård V/ Birger Haue-Hansen, Kratgård v/ Claus Munch  
Carsten Holm, Velliv Foreningen, VVS Bornholm APS, Solar Service Danmark APS  
Borgfonden, KIT, Paragraf 18 midler, Private givere